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ABSTRAKT

Artwear kolekcia Love reflektuje zneužívanie piktogramu srdca v dnešnej dobe. Na

základe vytvorenej rešerše s dizajnérov, ktorý pracovali s týmto motívom hľadám novú

formu srdca, 21. storočia. Odevná kolekcia pracuje s unisexovými strihmi, vrstvením

materiálu, priesvitnosťou a latexovými doplnkami. Teoretická časť práce popisuje význam

slova láska a jeho vzťah k móde, mapuje vznik srdca, dôvod jeho štylizácie v priebehu

dejín odevu až po súčasnosť.

Klíčová slova: láska, artwear, unisex, srdce, biela farba, basic, gender

ABSTRACT

The Love artwear collection reflects the misuse and abuse of the heart symbol in these

days. Based on the research on designers who worked with this motive I'm searching for a

new form of the heart symbol which would reflect today's world. The fashion collection

works with unisex cuts, material layering, transparency and latex complements. The

theoretical part of the thesis describes the meaning of the word love and it's relation to

fashion, maps the origin of the heart symbol and the reasons for its stylization during the

history of fashion till present.
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ÚVOD

Keď sa pozrieme pozornejšie okolo seba, všade na nás číha piktogram srdca, či už

reklamné kampane nám oznamujú I love..., nápisy na tričkách, nápisy na produktoch,

aplikácie na messengeri nám dávajú na výber aké veľké srdce chceme niekomu poslať po

prípade akej farby. Od tradičného červeného srdca máme k dispozícii celú farebnú škálu

pre vyjadrenie tohto pocitu. Tak ako virtuálna realita ja každodennou súčasťou nášho

života tak sa začínajú zvirtualizovávať aj naše vzťahy. Cez Snapchat streamujeme náš

život. Namiesto textových správ s textom „ľúbim ťa“ si posielame tep nášho srdca. Film

Her z roku 2013 nám prináša hlavného hrdinu zo zlomeným srdcom, ktorý si do telefónu

nainštaluje nový pokročilý operačný systém a v ňom umelú inteligenciu Samanthu s milým

ženským hlasom. Ako rastú ich spoločné požiadavky, tak sa mení ich priateľstvo v

skutočnú lásku. Rok 2016 nám prináša Gatebox s hologramom dievčaťa Azuma Hikari.

Azuma je náš spoločník podľa našich predstáv pri ktorom si ani neuvedomíme že nie je z

mäsa a kostí. Do intimity nášho života zasahujú aj sexbots, ktorí budú čoskoro súčasťou

našich životov. V tento okamih by sme si mali uvedomiť čo láska skutočne znamená pre

život každého z nás. Pokiaľ robot dokáže uspokojiť všetky naše potreby, či už fyzické

alebo duševné, tak hrozí zánik ľudstva. Alebo sa všetci premeníme na kyborgov?

S láskou sa viaže srdce alebo srdce sa viaže s láskou? V dnešnej dobe je častokrát

bežnejšie vytváranie si silnejšieho puta k veciam než jeden k druhému. Ako keby sme boli

otupený voči prežitkom a vyprchávala z nás sila prejavu lásky. Sme skôr veční hľadači

pravého srdca ktorému by sme mohli dať našu lásku. Ako by malo vyzerať to srdce

ktorému chceme dať našu lásku?

Od vlastného srdca sme sa v prípade núdze presunuli k orgánovej turistike, tento

druh „športu“ je svetový biznis ale pre etický kódex je priateľnejšie srdce vytlačené na 3D

tlačiarni. Za aktuálnu novinku sa považuje srdce ktoré je z 50% ľudské a druhých 50%

tvorí rastlinná zložka a to konkrétne list špenátu.

Pri tomto hľadaní častokrát lámeme srdce nie len naše ale aj iné. Následky po tejto

nehode náš už často krát nezaujímajú, už je preč tá doba kedy sa srdcia nerozdávali na

počkanie ale čakala sa na ne fronta. Gaspar Noé vo filme LOVE opisuje lásku ako

genetickú potrebu, zmenu stavu, tvrdú drogu, duševnú chorobu v oslepujúcom svetle.

Podľa neho by mala láska stáť medzi dobrom a zlom. Po pocite vyčerpanosti vizuálneho

srdca a lacnej lásky som sa rozhodla vo svojej diplomovej práci nájsť nové zobrazenie pre

srdce 21. storočia. V prvej polovici teoretickej práce zmapovávam vzťah lásky a srdca

k móde. V druhej časti sa venujem histórii a súčasnosti jednotlivých kúskov cez ktoré
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vnímam ja lásku. Moje vyjadrenie lásky cez odev môže pre niekoho pôsobiť veľmi

nedostatočné. Ja lásku vnímam veľmi minimalisticky a miestami až radikálne.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LÁSKA

Láska v mnohých podobách sprevádza ľudstvo naprieč celou jeho históriou. Ale čo je to

vlastne láska? Touto otázkou sa zaoberajú vedecké odbory ako teológia a od prelomu 19. a

20. storočia tiež psychológia. Snáď všetky psychologické smery majú problém definovať a

analyzovať pojem lásky ale aj tak sa zhodujú v jednej skutočnosti, že láska je niečim

špecifickým a daná človeku ako druhu, znakmi a schopnosťami ktoré nás odlišujú od

ostatných živočíchov.

S. Freud charakterizuje lásku ako konflikt medzi dvoma základnými pudmi –

sebazáchovným pudom Eros a deštruktívnym pudom Thanatos. Zatiaľ čo Eros spojuje,

vytvára a uchováva väčšie celky, Thanatos je ničí tým, že ruší súvislosti. Láska je tak afekt,

ktorý je opakom nenávisti. Freudov žiak E. Fromm však pudovú podstatu lásky odmieta a

naopak tvrdí, že existencia človeka ako bytosti je podmienená tým, že sa vymanil z

pudového prispôsobovania prírode. Potreba milovať je podľa Fromma najhlbšou ľudskou

potrebou, ktorá človeka zbavuje panického strachu z izolácie a opustenosti. Dodáva ale, že

schopnosť milovať je ako akákoľvek iná schopnosť a preto je nutné sa v nej trénovať a

zdokonalovať.

V súčasnej psychoanalýze existujú dve základné teórie popisujúce lásku pudovú a

objektovú. Pudová teória vraví, že všetky druhy lásky sú riadené pudmi a ich úlohou je

pudové uspokojenie. Naopak objektová teória zastáva názor, že každá forma lásky je

prejavom ľudskej potreby vzťahovať sa k iným ľudom, zdôvodňuje význam rannej lásky

medzi dieťaťom a matkou.

R. Sternberg predložil teóriu lásky, kde ju definuje ako kombináciu troch zložiek:

dôvery, vášne a oddanosti. Keď sa nad touto definíciou zamyslíme z módneho hľadiska tak

nám vyplynú tieto tri podoby lásky. Či už v samotnú značku alebo samotný produkt by sme

mali mať dôveru (pocit vzájomného prepojenia). Vášeň to je príťažlivosť a túžba, ktoré by

v nás mal vyvolať samostatný produkt, rozhodnú o tom, že si ho kúpime, aj keď sa nám

zdá jeho cena vysoká. Poslednou časťou tohto celku je oddanosť. [1]

Psychológia rozlišuje lásku a zamilovanosť. Zatiaľ čo láska je dlhodobý a relatívne

stabilný stav, zamilovanosť je síce veľmi intenzívna, ale len prechodná fáza vzťahu, kedy

jedinec často prehliada nedostatky druhého a len slepo vníma pozitíva. Keď túto

myšlienku pretransformujeme do módy tak si ju môžme vysvetliť takto. V aktuálnej rýchlej

móde teda fast fashion na nás zamilovanosť číha prostredníctvom na prvý pohľad lákavých

a lacných produktov často z nekvalitných materiálov, ktoré sú rýchlo pominuteľné a majú
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krátku životnosť. S láskou prichádza pomalá móda čiže slow fashion, stav kedy pri prvom

kontakte s kusom odevu cítime že k sebe patríme. Ten pocit toho ako nás odev dotvára a

formuje našu osobnosť a vzájomne si dôverujeme, to sa hádam nedá ani slovne opísať.

V tento moment keď prebehne táto chémia tak vieme že sme investovali do kvalitného

materiálu s dlhou životnosťou, nadčasovým dizajnom a sme ochotný ho nosiť do

nekonečna, aj po niekoľkých opravách. Nič a nikto tu nie sme večne.

Druhou rovinou v ktorej môžme riešiť paralelu medzi láskou a módou je pojatie

módy ako určitej formy vzťahu medzi ľudmi. Formou nášho odevu môžme prejaviť úctu

voči danej osobe alebo udalosti.

1.1 Gender

Témy, ktoré majú veľmi blízko ak k láske, tak k móde sú i gender a sexuálna orentácia.


[…]


dva lištové vrecká s príklopkou. Celá bunda je vystužená vatelínom a vypodšívkovaná.

Vatelín dodáva bunde nadýchanejší charakter.
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Unisexová mikina voľnejšieho strihu ušitá z bavlnenej mikinoviny a organozového

hodvábu. Na prednom diely je samostatne našitý diel s organozového hodvábu spolu s

vreckom umiestnením na srdci. Rukávy majú vpredu členiaci preštepovaný šev, ktorý

vychádza z tvaru srdca. Do priekčníku je všitá kapucňa, detail na kapucni vytvára nariasená

guma po bokoch kapucne. Dolné kraje mikiny sú zapravené nápletmi z toho istého

materiálu ako samostatná mikina.
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Pánske krémové nohavice voľnejšej siluety ušité zo saténovej bavlny. Na oboch predných

dieloch sú vstihnuté vrecká. V kolennej línii sú našité nakladané vrecká. Nohavice sa

zapínajú na plastový zips a rifľový cvok. Ozdobne preštepovaný pásec dopĺňajú putká.

Zadný diel nohavíc dopĺňajú nakladané štvorcové vrecká. Dolné kraje nohavíc sú nariasené

do gumy.
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Pánske krémové nohavice voľnejšej siluety ušité zo saténovej bavlny. Na

základných nohaviciach z bavlny sú našité podšívkové kraťasy ktoré majú na prednom

diely vstihnuté vrecká. Kraťasy spolu z nohavicami sa zapínajú na zips a rifľový cvok.

Prednú časť pásca dopĺňajú pútka, zadná časť pásca je nariasená do gumy. Zadný diel

kraťasov dopĺňajú nakladané štvorcové vrecká. Predný diel dolného kraja nohavíc je

zapravený podsádkou zadný diel nohavíc je nariasené do gumy.
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Pánsky biely bavlnený overal voľnejšej siulety je v páse nariasený na gumu.Prednú

časť overalu dopĺňajú nakladané vrecká. Na pravom nakladanom vrecku je ešte malé

nakladané vrecko. Rukávy majú vpredu členiaci preštepovaný šev, ktorý vychádza z tvaru

srdca. Pravý rukáv v lakťovej oblasti je doplnený o dve nakladané vrecká, ktoré sa cez seba

prekrývajú. Zadný diel overalu dopĺňa samostatne všité sedlo do priekrčníku a prieramkov

a dve nakladané vrecká v sedovej časti. Do priekrčníku je všitá kapucňa. Detail na kapucni

vytvára nariasená guma v čelnej časti, na diváka to môže pôsobiť ako šilc.Zapínanie tvorí

zips a nákryt, ktorý sa zapína na biele cvoky. Dolné kraje overalu sú nariasené do gumy.
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5.0.1 Detaily vreciek použitých v kolekcii

Ako je naše srdce organické a jedinečné tak som sa snažila pristupovať aj k tvorbe vreciek

v kolekcii a pokúsiť sa nájsť nový dizajnérsky rozmer vrecka. Hodvábna organza si sama

pýtala nový prístup k otázke vrecka. Od tradičných nakladaných, bočných klinových,

vstihnutých s príklopkou som prešla k vreckám vytvorených za pomoci špeciálnej fólie.

Lepiaca fólia funguje pri teplote 40 stupňov, potrebný kus fólie položíte na materiál a

nahriatou žehličkou silne zatlačíte na 10 sekúnd. Dôležité je nenaparovať, fólia by sa

mohla pod parou spáliť. Po 10 sekundách odložíte žehličku a necháte materiál vychladnú.

Po dôkladnom vychladnutí materiálu som do fólie spravila vsthih nožničkami a následne

som preštepovala tvar vrecka. Tento spôsobom tvorby vrecka som nevyužívala len na

hodvadnej organze ale aj na satenovej bavlne a mikinovine.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 56

III. PROJEKTOVÁ ČASŤ
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6 LOOKBOOK

Obr. 32. Lookbook
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Obr. 33. Fotka č.1

Obr. 34. Fotka č.2
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Obr. 35. Fotka č.3
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Obr. 36. Detail outfitu č.1

Obr. 37. Detail trička
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Obr. 38. Detail trička
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Obr. 39. Detail trička so zlomeným srdcom

Obr. 40. Detail Heartbag
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ZÁVER

V teoretickej časti práce som písala o gendri, symbole srdca, láske a ich vzájomnom

prepojení v móde. Rozoberala som dizajnérov ktorý s touto tematikou pracujú či už priamo

alebo nepriamo. Pre mňa bolo veľmi dôležité pochopiť aj vznik jednotlivých kusov

oblečenia od mikín až po tepláky. Tieto kusy oblečenia sú v dnešnej dobe „kusmi nášho

srdca a lásky k nemu“.

V praktickej časti som s touto myšlienkou pracovala minimalisticky na „basic“

kusoch oblečenia. Dôležitá bola pre mňa časť performance kedy jednotlivé kúsky

dostávali hodnotu, nie hodnotu „teatrálnej“ presudo šhow s farbou. Ale úprimnú hodnotu

zlomeného srdca, ktorú som vyjadrila pomocou svojej vlastnej krvi. Ten pocit kedy nás to

naozaj niekde bolí a ostane to s nami navždy. Či už v menšej alebo väčšej škvrne ako je to

na jednotlivých kúskoch z kolekcie. Pohľad na lásku a vzťahu k nej sa u každého človeka

vyvíja počas celého života, takže keby som mala túto tému uchopiť z novu , výsledok by

bol určite iný. Aktuálny výsledok kolekcia LOVE? Zaznamená môj aktuálny postoj.

Nezáleží na tom či s láskou pracujeme veľkolepo, priamočiaro alebo doslovne

minimalisticky. Všetko čo je potrebné v našich životoch je láska!
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