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Téma práce je velmi zajímavé a dobře zvolené, láska a srdce, všichni k němu budou mít
nějaký vztah a nějaký osobní názor. Je to krásné téma pro módní kolekci, ve kterém se může
odrazit současnost mezilidských vztahů a komunikace, což se Kataríně skvěle podařilo.

V první kapitole teoretické části práce je téma dobře vysvětlené a podepřené historickými
souvislostmi, chválím teoretickou přípravu a hlubší uvažování o povaze a souvislostech
tématu. Druhá kapitola přináší dobrý vizuální rešerš pracemi světových designérů v poslední
dekádě a přidává souvislosti v lokální autorské módě, ale i v architektuře, což je skvělé.

Oceňuji i dobré vysvětlení zvolené typologie oděvů, podobně jako u lásky a srdce, i zde jde o
nadčasové základní kusy novodobého šatníku, tričko, tepláky, mikina, bomber, ve kterých se
dobře zrcadlí dobové souvislosti. Je to hezky zvolený materiální odraz základní ideje. Do
konceptu skvěle zapadá i volba barevnosti. Obecně, práce na konceptu a jeho fungování v
kolekci je v této práci velmi dobrá a dospělá.

Na velmi dobré úrovni je i přehled v současné popkultuře, hudbě a umění, ze kterého Katarina
čerpá při sestavování moodboardů. Je skvělé, že autorka uvažuje o tvorbě moodboardu velmi
kreativně a zapojila do procesu i performanci. Jsem velmi ráda, že jsem mohla být shodou
okolností performance v rámci přehlídky Dotek v brněnské Káznici osobně přítomná, byl to
jedinečný zážitek.

Práce dobře zrcadlí tendence v současné společnosti a módě, jako je fluidní gender, unisex,
móda ulice, estetika a krása v konvenčním pohledu zdánlivě neestetických věcí, jako jsou
skvrny a tělní tekutiny. Motiv srdce je v ní zpracován abstraktním ale hmatatelným výstupem
- stopou reálné performance. Katariny přístup nabízí zajímavou odpověď na otázku po
jedinečnosti a luxusu v současné módě. Grafické a další motivy jako výsledek jedinečné
performance jsou mezi designéry a umělci oblíbenou cestou, v tomto případě ale nepůsobí
jako samoúčelná akce na efekt, ale skvěle zapadá do celého konceptu.

Lookbook a další fotografie mají velmi dobrou úroveň, dobře hodnotím i spolupráci s
grafickým designérem na podobě loga kolekce.

Často se setkávám s příliš širokým tématem studentských prací, ve kterém se pak autoři ztrácí
a výsledkem je zmatené rozplizlé trendy nic bez osobní výpovědi. Mám velkou radost, že tato
práce ukazuje, že se studenti dokáží i s velkým tématem vypořádat s lehkostí, přehledem a
zároveň autenticky. Navrhuji proto pro Katarínu hodnocení A - výborně a přeji hodně štěstí a
energie v další práci <3

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) Praze dne 5. června
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně